
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG  
AVISO DE LICITAÇÃO  

 Pregão Eletrônico n.º 0013/2024   
A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 049/2024. Tipo 
Menor Preço GLOBAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, 
COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS, SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO, SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES,  PRODUÇÃO DE RELATÓRIOS, SUPORTE LOGÍSTICO, MATERIAL 
DE APOIO TÉCNICO E DEMAIS INSTRUMENTOS E INSUMOS QUE SE FIZEREM 
NECESSÁRIOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DOS “JOGOS DOS POVOS INDÍGENAS 
DE MINAS GERAIS”, CONFORME CONVÊNIO Nº 1481001402/2023/SEDESE, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARMÉSIA/MG E A SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Entrega das propostas a partir do dia 18 de abril 
de 2024 no site https://licitanet.com.br. Encerramento de envio de Proposta e Início da 
Sessão Eletrônica dia 29 de abril de 2024 às 08hs00min. O edital e anexos encontram-se 
disponíveis no site do município https://carmesia.mg.gov.br ou no portal https://licitanet.
com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via e-mail licitacao@carmesia.
mg.gov.br ou telefone 3864-1807. Carmésia, 17 de abril de 2024. 

Júnior Thaisson da Cruz Silva
Pregoeiro

MILLENNIAL ENERGIA  S.A - C.N.P.J: 38.437.138/0001-25

Descrição Saldo Atual
ATIVO 5.550.995,23d
Ativo Circulante 482.861,45d
Disponível 10.719,45d
Caixa 156,26d
Caixa Geral 156,26d
Bancos Conta Movimento 10,00d
Banco Itaú S/A 10,00d
Aplicações Financeiras
Liquidez Imediata 10.553,19d
Aplicação Aut Mais Itaú 10.553,19d
Outros Créditos 472.142,00d
Outros Créditos 472.142,00d
Adiantamento a Fornecedores 122.142,00d
Quotistas c/Capital 350.000,00d
Ativo Não-Circulante 5.068.133,78d
Imobilizado 5.068.133,78d
Imóveis 5.068.133,78d
Terrenos 15.000,00d
Construção de Estações 5.053.133,78d
PASSIVO 5.550.995,23c
Passivo Circulante 68.134,17c
Fornecedores 61.741,43c
Fornecedores 61.741,43c
Fornecedores 61.741,43c
Obrigações Tributárias 3.200,00c
Impostos e Constribuições
 a Recolher 3.200,00c
ISS Retido a Recolher 1.000,00c
INSS Retido a Recolher 2.200,00c
Obrigações Trabalhista
 e Previdenciária 3.192,74c
Obrigações com o Pessoal 1.038,00c
Salários e Ordenados a Pagar 1.038,00c
Obrigações Sociais 1.648,97c
INSS a Recolher 1.475,64c
FGTS a Recolher 173,33c
Provisões 505,77c
Provisões para Férias 444,44c
INSS sobre Provisões para Férias 25,78c
FGTS sobre Provisões para Férias 35,55c
Patrimônio Líquido 5.482.861,06c
Capital Social 6.236.000,00c
Capital Subscrito 5.000.000,00c
Capital Social 5.000.000,00c
Adiantamento para Futuro
 Aumento de Capital 1.236.000,00c
Adiantamento para Fututo
 Aumento de Capital 1.236.000,00c
Lucros ou Prejuízos
 Acumulados 753.138,94d
Lucros ou Prejuízos
 Acumulados 753.138,94d
(-) Prejuízos Acumulados 753.138,94d

BALANÇO PATRIMONIAL
Período 01/01/2022 a 31/12/2022

Demonstração do Resultado
do Exercício em 31/12/2022

Descrição Saldo Total
Custos
Despesas Bancárias (1.428,42)
Juros e Mults (481,71) (1.910,13)
Receita Líquida (1.910,13)
Lucro Bruto (1.910,13)
Despesas Operacionais 0,00
Despesas Administrativas
Salários e
 Ordenados (4.000,64)
13º Salário (333,33)
Férias (444,44)
INSS (1.269,39)
FGTS (382,21)
Taxas Diversas (561,94)
Multas de Mora (47,04)
Taxa de
  Fiscalização (277,90)
Seguros (15.570,52)
Serviços
 Prestados
  por Terceiros (496.554,00)
Fretes e Carretos (34.600,00)
Manutenção
 e Reparos (2.781,30)
Aluguéis de
 Benfeitoria
  e Gerador (3.318,33)
Material de Uso
 e Consumo (3.029,90)
Segurança (1.500,00) (564.670,94)
Despesas
 Financeiras
Rendimentos de
 Aplicações
  Financeiras 572,86 572,86
Resultado
 Operacional (566.008,21)
Resultado Antes do
 IR e CSL (566.008,21)
Prezuízo do Exercício (566.008,21)

Belo Horizonte, 09 de Abril de 2024

MARCELO AUGUSTO GOMES CATALDO
DIRETOR

CPF: 971.643.056-68

HELVIA CARLA ELETO FARIA
Reg. no CRC-MG sob o Nº MG-090545/O-3

CPF: 039.763.266-58

Descrição Saldo Atual
ATIVO 4.812.938,84d
ATIVO CIRCULANTE 387.829,47d
DISPONÍVEL 37.829,47d
CAIXA 1.093,59d
CAIXA GERAL 1.093,59d
BANCOS CONTA MOVIMENTO 10,00d
BANCO ITAU S/A 10,00d
APLICAÇÕES FINANCEIRAS
 LIQUIDEZ IMEDIATA 36.725,88d
APLICACAO AUT MAIS ITAU 36.725,88d
OUTROS CRÉDITOS 350.000,00d
OUTROS CREDITOS 350.000,00d
QUOTISTAS C/ CAPITAL 350.000,00d
ATIVO NÃO-CIRCULANTE 4.425.109,37d
IMOBILIZADO 4.425.109,37d
IMÓVEIS 4.425.109,37d
TERRENOS 15.000,00d
CONSTRUCAO DE ESTACOES 4.410.109,37d
PASSIVO 4.812.938,84c
PASSIVO CIRCULANTE 69,57c
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 69,57c
IMPOSTOS E
CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER 69,57c
IMPOSTO DE RENDA A RECOLHER 43,48c
CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
 A RECOLHER 26,09c
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.812.869,27c
CAPITAL SOCIAL 5.000.000,00c
CAPITAL SUBSCRITO 5.000.000,00c
CAPITAL SOCIAL 5.000.000,00c
LUCROS OU PREJUÍZOS
 ACUMULADOS 187.130,73d
LUCROS OU PREJUÍZOS
 ACUMULADOS 187.130,73d
(-) PREJUÍZOS ACUMULADOS 187.130,73d

Descrição Saldo Total
CUSTOS
DESPESAS
 BANCARIAS (1.820,52)
JUROS E MULTAS (31,01) (1.851,53)
RECEITA LÍQUIDA (1.851,53)
LUCRO BRUTO (1.851,53)
DESPESAS OPERACIONAIS 0,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS
TAXAS DIVERSAS (280,85)
IMPOSTO RENDA
 RETIDO APLICACAO (12,85)
MULTAS DE MORA (21,97)
TAXA DE
 FISCALIZACAO (1.403,90)
ASSISTÊNCIA
 CONTÁBIL (6.462,50)
SERVIÇOS PRESTADOS
 POR TERCEIROS (180,00)
ACESSO A INTERNET (900,00)
OUTRAS DESPESAS (74,81)
IOF (0,21) (9.337,09)
DESPESAS FINANCEIRAS
JUROS DE APLICAÇÕES 289,89 289,89
RESULTADO OPERACIONAL (10.898,73)
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS
PROVISAO PARA IMPOSTO
 DE RENDA/CSLL (69,57)
BAIXAS DE
 IMOBILIZADO         (166.736,67)  166.806,24)
RESULTADO
 ANTES DO IR E CSL (177.704,97)
PREJUÍZO DO EXERCÍCIO         (177.704,97)

BELO HORIZONTE, 16 de Abril de 2024
MARCELO AUGUSTO GOMES CATALDO

DIRETOR - CPF: 971.643.056-68
HELVIA CARLA ELETO FARIA

Reg. no CRC-MG sob o No. MG-090545/O-3
CPF: 039.763.266-58

MILLENNIAL ENERGIA  S.A - 38.437.138/0001-25
BALANÇO PATRIMONIAL

Período: 01/01/2021 a 31/12/2021
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

 DO EXERCÍCIO EM 31/12/2021

���������	�	
���������������������������
������
��	
���������	�����������
�

�
������� ��
����� � !"#� � 	� � !�"#� � �
��� � �$���
 � %&� � �
����
& � ' �(��	�	��

)�*�
�� � 	� � )�*&���+���
 � ,������� � -
�� � 	� � .���� � �,�! � ���� � ��

/0��)()10�, � 2)�3� � �2�, �� �����	�	��4 � /�	��&�*�� � � � ���
����
 � 	��

��
	&�
� � ��	��$�*��
� � �
� � ��	&��
 � 	� � ���5��
�� � ���&���� � 6���
7*&��8�

)�����*���
& � ��*�������
 �	� �
&��
� � ���9	&
� � ����� �! � :��
7����*
�
�; ���
�

������6���	
�8 ���
	&��
�	��6&�	�	
��	��6���
�����
� ��������������
�%&9���
�

�&���6���������&��������������	��������*����,6��	
�3���
���
��<.1��������

=� � �
�6
��� � �
�������
 � �
 � /������ � 	� � ������������
 � ,������� � � �

!�!���=��"��������>?==�

����%&���������6
����%&��
����&	
�	��0�����
�,��������:���;���
�)���@��
�	� �

0�����
 � ,������� � :)���;� � ���
�����7�� � ' � 	���
����
 � 	
� � ���������	
� � ���

6
��� � 	�*��� � ��
 � ��A ������4<<"	�����<6<�B

,��"C
D��E*�0�F��
?/�G%-�F�,H�I���6�J��.��
������6
����K����������

	
���%&�������
����������+���
�	��,&	�L������$������
	�������
���	����
������

����4<<������������
����������*�*
����<�����������
<����<�
��&��7�&	��������

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO/MG – Nova Data de Abertura ao Pregão 
Eletrônico Nº 21/2024. O Município de Sarzedo torna público retificação licitação na modalidade 
em epígrafe, cujo objeto é: “Locação de 01 veículo leve em atendimento à Coordenação do Setor 
de Transporte e 01 locação de 01 veículo de 07 lugares em atendimento ao NAPSI, com 
exclusividade de disputa e de contratação para micro empreendedor individual, micro empresa ou 
empresa de pequeno porte (MEI, ME ou EPP, conforme artigo 48, I, LC 123)”. Nova data de 
abertura da sessão pública de abertura do certame ocorrerá no dia 03/05/2024, horário: 09h30min., 
no endereço eletrônico: www.licitanet.com.br. Motivo: retificação do descritivo do ANEXO I na 
plataforma Licitanet. Edital retificado disponível nos 
sites: www.sarzedo.mg.gov.br / www.licitanet.com.br. Sarzedo, 17 de abril de 2024. 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES NA INDÚSTRIA DA EXTRAÇÃO DO
FERRO E METAIS BÁSICOS DE BELO HORIZONTE, NOVA LIMA, ITABIRITO,
SABARÁ, SANTA LUZIA, SANTO ANTÔNIO DO GRAMA, RIO ACIMA, RAPOSOS
E TOMBOS - MG, inscrito no Cadastro Nacional das Pessoas Jurídicas sob o número

17.448.325/0001-34, com sede na Rua Silveira, nº 96, no bairro da Graça em Belo Horizonte

- MG - CEP: 31.140-000, entidade sindical de 1º grau representativa da categoria

profissional dos trabalhadores com vínculo empregatício na Indústria da Extração do

Ferro e Metais Básicos, neste ato representado por seu Presidente MARCIO MELO,

vem através do presente edital, com fulcro no princípio da PUBLICIDADE e no uso de

suas atribuições estatutárias, convocar todos os trabalhadores sócios e não sócios

representados por esta entidade vinculados a empresa EXTRATIVA MINERAL LTDA.,
para participarem da ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, que será realizada

no dia 24 de abril de 2024, às 07:00 horas, para apreciação, deliberação e votação da

seguinte "Ordem do Dia": a) Leitura do Edital; b) Votação da proposta apresentada pela

empresa visando a celebração do Acordo Coletivo de PLR do primeiro semestre, exercício

2024; c) Votação para aprovação ou não da "Ordem do Dia". Não havendo número legal

em primeira convocação, a Assembleia será realizada em segunda convocação trinta

minutos após o início, no mesmo dia e local, com qualquer número de presentes. As

decisões tomadas nesta Assembleia prevalecerão para todos os efeitos legais.

Belo Horizonte, 18 de abril de 2024. Marcio Melo - Presidente.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 !"#$%&'()*!)+#,,($)-.&/%'(0)123&#4)*()5#,%6,&()*()78)19:3&()*!);!<&$%,()
*!)=>6?!&$)*#)5(>#,3#)*!)+!4()@(,&A(/%!0)B$%#*()*!)C&/#$)D!,#&$0)!>)
3.>E,&>!/%()F$)#%,&".&GH!$)3(/9!,&*#$)E!4()#,%&<()IJKL+0)*#)M!&)KNJ7)*!)
OJ)*!)*!A!>",()*!)JPQJ0)R,(?&>!/%()S)J7N)*!)JJTNPTINIO)*()5(/$!4U()
V#3&(/#4) *!) W.$%&G#0) ?!>) #%,#?X$) *!$%!) V1Y=Z=5[;\) W1 B)[C[V5=1)
ZB;V[V]B ) B)  TC) V1BC=) 51;;^[) ZB;V[V]B 0) 3(/$%#/*()
#&/*#)() ,!<&$%,()*#)E,(>!$$#)*!) 3(>E,#)!) ?!/*#)#) 9#?(,) *!) W[5=VY1)
C[;5BM=V1) ZB;;B=;[0) _.!) /() *&#) ONTJJTINII) 9(&) E,(%(3(4#*() /!$%#)
$!,?!/%&#)$(")()/`)OJaaQP0)M`)NJ0),!_.!,&>!/%()(.%(,<#*()E(,)W($!)W.4&()
*!) [$$&$) Y,&/*#*!0) 5RZLbbbcNQPc7OKLdd) !) e!,#) M.3&#) *!) R#.4#) D(>!$)
Y,&/*#*!0)5RZLdddcJKQcPKKLbd0),!_.!,!/*()(),!3(/U!3&>!/%()!f%,#g.*&3&#4)
*!).$.3#E&'()*!).>)&>6?!4)*!)E,(E,&!*#*!)*!)W($!)[>#/3&()Z!,/#/*!$)!)
$T>)V(!>&)5(,,h#)Z!,/#/*!$0)3(/$%#/*()#&/*#)(),!<&$%,()*#)E,(>!$$#)*!)
3(>E,#)!)?!/*#)#)9#?(,)*!)W#3&/%()C#,3!4&/()Z!,,!&,#c)1),!9!,&*()&>6?!4)X)
3(/$%&%.:*()E!4()4(%!)Ni)*#)_.#*,#)IO)*#)e&4#) #/%#)C#,&#0)#/%&<()4(%!)Ni)
*#)_.#*,#)JI)*()+#&,,()R#,_.!) '()W($!0)()_.#4)$!)!/3(/%,#),!<&$%,#*()
/()5#,%6,&()*!);!<&$%,()*!)=>6?!&$)*#)5(>#,3#)*!) #/%#)M.A&#0)$(")()/`)
JIcaNK0)M`)OL 0)!>)/(>!)*($)/(%&23#*($)$.E,#c) !"#$#%&'()*!*+",-!"#"
(#&),-!*#".'$%!/"-)+(&+"*+"0'+"*+1+"2!()3+.&!%"!".'!" )2$'4(!56#"
$#%" +.-%)&#" .#7%+" !" $%+&+(.6#" *#8!98.9" %+0'+%+(&+8.9/" (#" $%!:#"
)2$%#%%#4;1+<" *+" =>" 80')(:+9" *)!." 8-#(&!*#." !" $!%&)%" *!" *!&!" *!"
$'7<)-!56#"*+.&+"+*)&!<""""!*1+%&)*#."*+""""'+"!"(!#")2" 3 ) - ! % ;"
!('?(-)!" !#" @+*)*#" *+" %+-#(A+-)2+(&#" *+" '.'-!$)6#" *#" )2B1+<"
.'$%!-)&!*#0) /($) %!,>($) *#) 4!<&$4#G'() ?&<!/%!) !) *#) *(3.>!/%#G'()
#E,!$!/%#*#c)]#*()!)E#$$#*(0)+!4()@(,&A(/%!0)IJ)*!)>#,G()*!)INIic

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÍ 

AVISO DE ABERTURA - PL 02/24 – PE 02/24. Objeto: Contratação de 
empresa especializada no gerenciamento da frota de veículos para a 

Câmara Municipal de Caraí, visando a manutenção preventiva e corretiva, 
balanceamento e alinhamento incluindo serviços mecânicos, elétricos, 
lanternagem, pintura, retifica de motores, serviço de borracharia, com 
fornecimentos de peças, pneus, baterias, produtos e acessórios de 
reposição genuínos implantação e administração, gerenciamento e 
controle de aquisições de combustíveis e lubrificantes, em rede de postos 

credenciados, compreendendo administração e gerenciamento 
informatizado e integrado, ambos com acesso por meio de cartão 
magnético com chip via internet através de rede de estabelecimentos 
credenciados, em todo o Estado de Minas Gerais. Abertura das 
propostas, às 8h30m do dia 3 de maio de 2024 na plataforma 
www.licitardigital.com.br. -. PL 04/24 – PE 03/24. Objeto: Contratação de 

Empresa especializada no fornecimento de equipamentos de informática, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Caraí– MG. 
Abertura das propostas, às 8h30m do dia 2 de maio de 2024 na 
plataforma www.licitardigital.com.br.  

Jamille Guimarães Moreira, Pregoeira 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÉSIA/MG  
AVISO DE LICITAÇÃO  

 Pregão Eletrônico n.º 0012/2024   
A P.M. de CARMÉSIA-MG torna público o Processo Licitatório Nº 046/2024. 
Tipo Menor Preço por ITEM. Objeto: AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA (CARRETA AGRÍCOLA, PLANTADEIRA ADUBADEIRA 
E TRATOR AGRÍCOLA), CONFORME CONVÊNIO MAPA (MINISTÉRIO 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO) Nº 923352/2021 
– PLATAFORMA + BRASIL Nº 546159/2021, EM ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FOMENTO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL. Entrega das propostas 
a partir do dia 18 de abril de 2024 no site https://licitanet.com.br. 
Encerramento de envio de Proposta e Início da Sessão Eletrônica dia 29 de 
abril de 2024 às 13hs00min. O edital e anexos encontram-se disponíveis 
no site do município https://carmesia.mg.gov.br ou no portal https://licitanet.
com.br. Informações e esclarecimentos protocolados via e-mail licitacao@
carmesia.mg.gov.br ou telefone 3864-1807. Carmésia, 17 de abril de 2024. 

Júnior Thaisson da Cruz Silva
Pregoeiro

VDL PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ/ME n.º 70.949.888/0001-99

Ficam os Senhores Sócios da VDL PARTICIPAÇÕES LTDA. (“Sociedade”) convocados a 
comparecer à Reunião de Sócios da Sociedade, a ser realizada na sede da Sociedade, no 
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Av. Getúlio Vargas, n.º 671, andar 9, 
sala 9223, Bairro Savassi, CEP 30.112-021, em primeira convocação, no dia 26 de abril de 2024, 
às 10h, e, em segunda convocação, no dia 03 de maio de 2024 às 10h, a fim de deliberar sobre a 
alteração do Contrato Social da Sociedade para inclusão de normas disciplinando convocações, 
quóruns e deliberações das Reuniões de Sócios da Sociedade.

Belo Horizonte, 17 de abril de 2024.
JAYRO LUIZ LESSA - Administrador

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO DE SÓCIOS

LESSA PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ n.º 01.632.675/0001-16

Ficam os Senhores Sócios da LESSA PARTICIPAÇÕES LTDA. (“Sociedade”) convocados 
a comparecer à Reunião de Sócios da Sociedade, a ser realizada na sede da Sociedade, no 
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, na Av. Getúlio Vargas, n.º 671, sala 9221, 
Bairro Savassi, CEP 30.112-021, em primeira convocação, no dia 26 de abril de 2024, às 10h30, 
e, em segunda convocação, no dia 03 de maio de 2024 às 10h30, a fim de deliberar sobre a 
alteração do Contrato Social da Sociedade para inclusão de normas disciplinando convocações, 
quóruns e deliberações das Reuniões de Sócios da Sociedade. 

Belo Horizonte, 17 de abril de 2024.
JAYRO LUIZ LESSA - Administrador

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
REUNIÃO DE SÓCIOS

MILLENNIAL ENERGIA  S.A - C.N.P.J: 38.437.138/0001-25

Descrição Saldo Atual
ATIVO 5.192.906,52d
Ativo Circulante 127.763,57d
Disponível 127.763,57d
Banco 127.763,57d
Banco Conta Movimento no País 10,00d
Itaú 10,00d
Aplic. Financ. Liquidez Imed. 127.753,57d
Aplic. Itaú 127.753,57d
Ativo Não Circulante 5.065.142,95d
Imobilizado 5.065.142,95d
Imobilizado - Aquisição 5.065.142,95d
Imobilizado - Aquisição 5.194.633,78d
Terrenos 15.000,00d
Construção de Estações 5.179.633,78d
(-) Depreciação 129.490,83c
(-) Depreciação de Estações 129.490,83c
PASSIVO 5.192.906,52c
Passivo Circulante 20.722,30c
Fornecedor 10.847,25c
Fornecedor 10.847,25c
Fornecedor 10.847,25c
Fornecedores Diversos 10.847,25c
Obrigações Tributárias 9.875,05c
Obrigações Tributárias 9.875,05c
Imp. e Contrib. a Recolher 9.875,05c
IRRF a Recolher 135,00c
PIS a Recolher 1.288,30c
Cofins a Recolher 5.934,00c
Pis, Cofins, CSLL RF. A Recolher 627,75c
ISS Retido na Fonte a Recolher 405,00c
INSS Retido na Fonte a Recolher 1.485,00c
Passivo Não Circulante 1.210.010,00c
Passivo Exigível a Longo Prazo 1.210.010,00c
Empréstimos e Financiamentos 1.210.010,00c
Empréstimos de Terceiros 1.210.010,00c
Marcelo Churcre da Costa 373.000,00c
Lucas Pereira Alvs 262.010,00c
A Invicta Participações Ltda 232.000,00c
MIV Participações Ltda 323.000,00c
Elétrica Solution Sistema Solar Ltda 20.000,00c
Patrimônio Líquido 3.962.174,22c
Capital Social 5.000.000,00c
Capital Social 5.000.000,00c
Capital Subscrito 5.000.000,00c
Capital Social 5.000.000,00c
Lucros/Prejuízos Acumulados 1.037.825,78d
Lucros/Prejuízos Acumulados 1.037.825,78d
Lucros/Prejuízos Acumulados 1.037.825,78d
(-) Prejuízos Acumulados 1.037.825,78d

BALANÇO PATRIMONIAL
Período 01/01/2023 a 31/12/2023

Demonstração do Resultado
do Exercício em 31/12/2023

Descrição 2023 Total
Receita Bruta
Receita de
 Locação 155.355,22 155.355,22
Receita Líquida 155.355,22
Lucro Bruto 155.355,22
Despesas Operacionais (147.074,73)
Despesas Com
 Serviços Terceiros
Serviços
 Tomados PJ (95.703,85) (95.703,85)
Despesas Administrativas
Salários e Ordenados (799,47)
Indenizações Trabalhistas (788,90)
INSS (3.568,09)
FGTS (155,91)
Materiais de
 Expediente (46.058,51) (51.370,88)
Despesas com
 Manutenção e Conserto
Manutenção,
 Conservação e
 Reparos em Bens (4.758,58) (4.758,58)
Energia Elétrica
Energia Elétrica (14.626,48)
Telecomunicações
 e Internet (5.864,46) (20.490,94)
Impostos e Taxas Diversas
Taxas (2.239,62)
Outros Tributos (147,15) (2.386,77)
Outras Despesas
 Operacionais
Seguros (12.739,52)
Depreciação (129.490,83) (142.230,35)
Resultado Operacional (161.586,15)
Receitas Financeiras
Juros de Aplicações
 Financeiras 375,66 375,66
Despesas Financeiras
Tarifa Bancária (1.206,97)
Juros (43,87)
Multas (520,80)
Juros e Multas (1.203,71) (2.975,35)
Resultado Antes
 do IR e CSL (164.185,84)
Prejuízo do Exercício (164.185,84)

Belo Horizonte, 09 de Abril de 2024
MARCELO AUGUSTO GOMES CATALDO

DIRETOR - CPF: 971.643.056-68
HELVIA CARLA ELETO FARIA

Reg. no CRC-MG sob o Nº MG-090545/O-3
CPF: 039.763.266-58

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS
AVISO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2024 

Processo de Compra nº 06164/2024 – Objeto: O objeto da presente licitação 
é a contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação 
para registro de preço para fornecimento futuro e eventual de computadores 
desktops, notebooks, material, periféricos e ferramentas de informática, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2024 às 09 horas 
(horário de Brasília-DF) no sítio: www.comprasnet.gov.br. Informa-se ainda, 
que o inteiro teor deste ato convocatório, também se encontra à disposição dos 
interessados no site eletrônico deste órgão: transparencia.cromg.org.br, menu 
Compras – Licitações, além daquele mencionado.

Belo Horizonte, 15 de abril de 2024.
Raphael Castro Mota, CD
Presidente do CRO-MG

SINDICATO DOS CONTABILISTAS DE PONTE NOVA/MG
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA

O Sindicato dos Contabilistas de Ponte Nova/MG - CNPJ nº 26.151.761/0001-38, com
sede na Avenida Caetano Marinho, nº 119, Sala 309, Centro, Ponte Nova/MG, CEP:
35.430-001, representante da categoria dos profissionais dos ramos da contabilidade,

com base territorial de representação sindical nos Municípios de Abre Campo, Acaiaca,
Alvinópolis, Amparo do Serra, Barra Longa, Cajuri, Coimbra, Diogo de Vasconcelos,
Dom Silvério, Ervália, Guaraciaba, Jequeri, Mariana, Matipó, Pedra do Anta, Piedade de

Ponte Nova, Piranga, Ponte Nova, Porto Firme, Presidente Bernardes, Raul Soares, Rio
Casca, Rio Doce, Rio Piracicaba, Santa Cruz do Escalvado, Santa Margarida, Santo
Antônio do Grama, São Domingos do Prata, São José do Goiabal, São Miguel do Anta,

São Pedro dos Ferros, Sericita, Teixeiras e Urucânia, no Estado de Minas Gerais,
através do seu Presidente, André Parentoni Brettas, CPF nº 475.***.***-**, no uso de
suas atribuições legais, conforme Artigo 31 do Estatuto Social da Entidade Sindical,

CONVOCA todos os integrantes da categoria dos profissionais do ramo da contabilidade,
Categoria Profissional dos Contabilistas, Contadores, Técnicos em Contabilidade,
Auxiliares em Contabilidade, Profissionais Liberais Autônomos ou Empregados nas

Empresas e nos Escritórios de Contabilidade, Auditoria e Perícias Contábeis, com vínculo
empregatício ou não, para comparecer em Assembleia Geral Extraordinária, cuja pauta
será a seguinte: a) Alteração estatutária do Sindicato; b) Revisão geral na redação do

estatuto vigente, para adequação ao novo Código Civil; c) Alteração da base territorial
de representação, para exclusão dos Municípios de Cajuri, Coimbra, Ervália, Pedra do
Anta, Porto Firme, São Miguel do Anta e Teixeiras; d) Alteração de sua representação

profissional, passando a representar a Categoria Profissional dos Contabilistas,
Contadores, Técnicos em Contabilidade, Auxiliares em Contabilidade, Profissionais
Liberais Autônomos ou Empregados nas Empresas e nos Escritórios de Contabilidade,

Auditoria e Perícias Contábeis, com vínculo empregatício ou não. A Assembleia Geral
Extraordinária ocorrerá na sede do Sindicato, no dia 10/05/2024, às 18h em primeira
chamada e às 18h30min em segunda chamada. Ponte Nova/MG, 09/04/2024.

André Parentoni Brettas - Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA/MG 

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico SRP nº. 19/2024 – Julgamento: 
Menor Preço Item. OBJETO: Registro de Preços para escolha da 
proposta mais vantajosa para aquisição de refeições para atendimento 
das necessidades do município, exclusivo para empresas enquadradas 
como MPE, conforme Lei Federal nº 14.133/21, Leis Complementares nº 
123/2006 e 147/2014, Lei Municipal nº 1.712/2013, Decretos Municipais 
nº 1.643/2023 e 1.686/2024.  Recebimento da (s) proposta (s): 
18/04/2024 às 09:00h até à abertura das propostas. Abertura da (s) 
proposta (s): 02/05/2024 às 09:00h. Local: Plataforma Licitar Digital, no 
sítio www.licitardigital.com.br. Edital disponível no sítio 
www.porteirinha.mg.gov.br. Informações pelo fone (38) 3831-1297 ou e-
mail: licitacao@porteirinha.mg.gov.br. Porteirinha/MG, 17/04/2024. Pablo 
Santhiago Silva Santos – Secretário Municipal de Administração. 

6 EDITAIS / 18 ABR 2024
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código A981-2B35-BCFA-D216.

pessoal
Realce

pessoal
Realce


